Дело 1-106/2021 

УИД 24RS0032-01-2020-003510-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 21 июня 2021 года 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Ленинского района г. Красноярска Беспалова В.А., старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Колосова М.Г., помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Шварц А.В., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска Красноярского края Стреж С.Б., действовавшего на основании ордера № 164 от 14 сентября 2020 года, удостоверение №, 

при секретарях судебного заседания Пиджакове Д.Е., Славской О.В., Скляровой Т.А., Левияйнен А.Ю., помощнике судьи Страхове С.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне – специальное образование, в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, осужденной:

- 20 августа 2020 года приговором Советского районного суда г. Красноярска по трем эпизодам ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- 03 ноября 2020 года приговором Свердловского районного суда г. Красноярска по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор Советского районного суда г. Красноярска от 20 августа 2020 года) к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- 17 ноября 2020 года Свердловским районным судом г. Красноярска по двум эпизодам ст. 158.1 УК РФ, по трем эпизодам ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор Свердловского районного суда г. Красноярска от 03 ноября 2020 года) к 7 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- 16 декабря 2020 года Кировским районным судом г. Красноярска по семи эпизодам ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор Свердловского районного суда г. Красноярска от 07 ноября 2020 года) к 8 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- 21 декабря 2020 года Октябрьским районным судом г. Красноярска по ст. 158.1, ч. 3 ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- 26 апреля 2021 года Кировским районным судом г. Красноярска по ст. 158.1, двух преступлений по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор Кировского районного суда г. Красноярска от 16 декабря 2020 года) к 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселение. Приговор Октябрьского районного суда г. Красноярска от 21 декабря 2020 года исполнять самостоятельно. По приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 26 апреля 2021 года ФИО1 к исполнению наказания в виде лишения свободы не приступила.

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ? четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутой наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, совершила четыре мелких хищения чужого имущества, а также четыре кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, и покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года, вступившего в законную силу 23 июля 2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 02 декабря 2019 года ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию, в период когда срок административного наказания не истек, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, 02 декабря 2019 года примерно в 21 час 20 минут, находясь в магазине «Хороший», расположенном по ул. ФИО6, д. 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, взяла со стеллажа 5 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общим весом 2,500 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 879 рублей 07 копеек; 1 банку икры «Лососевая зернистая Авача» весом 75 грамм стоимостью 146 рублей 77 копеек, всего на общую сумму 1 025 рублей 84 копейки без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «ТС Командор», спрятав похищенное имущество в женскую сумку, прошла через кассовую линию, не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышла из магазина. ФИО1 похищенным товаром распорядилась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 1 025 рублей 84 копейки без учета налога на добавленную стоимость.

Кроме того, 26 декабря 2019 года примерно в 14 часов 55 минут ФИО1, находясь в магазине «Батон», расположенном по ул. Волгоградская, 18 в Ленинском районе г. Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа 1 упаковку сыра «Домашний 50% Сливочное утро» весом 210 грамм стоимостью 90 рублей 00 копеек; 24 головки «ФИО2 50%» общим весом 12 килограмм стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм на общую сумму 4 322 рубля 16 копеек; 1 упаковку сыра «Ларец с грецким орехом 50%» весом 350 грамм стоимостью 140 рублей 00 копеек; 1 подложку охлажденной грудки цыпленка весом 800 грамм стоимостью 145 рублей 46 копеек; 1 упаковку кофе «ФИО3 Виенто» растворимый весом 75 грамм стоимостью 60 рублей 91 копейка; 1 упаковку майонеза «Гастроном Провансаль» весом 816 грамм стоимостью 64 рубля 51 копейка, всего на общую сумму 4 823 рубля 04 копейки без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Смарт», спрятав похищенное имущество в женскую сумку и полимерный пакет, находящиеся при ней, после чего прошла через кассовую зону расчета, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, вышла из магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 4 823 рубля 04 копейки без учета налога на добавленную стоимость.

Кроме того, 07 января 2020 года примерно в 13 часов 20 минут ФИО1 находясь в магазине «Батон», расположенного по ул. Чайковского, 11 в Ленинском районе г. Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа товар, а именно: 13 головок сыра «ФИО2 50%», общим весом 6,540 килограмм стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм на общую сумму 2 355 рублей 57 копеек; 1 палку колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,400 килограмм стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 упаковку мясной продукции «Карбонад Трапезный Дымов» весом 0,300 килограмм стоимостью 121 рубль 33 копейки, всего на общую сумму 2 614 рублей 18 копеек без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Смарт», спрятав похищенное имущество в женскую сумку и полимерный пакет, находящиеся при ней, и направилась на выход из магазина, прошла через кассовую зону расчета, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, и вышла из магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2 614 рублей 18 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

Кроме того, 22 января 2020 года примерно в 20 часов 50 минут ФИО1, находясь в магазине «Батон», расположенном по пр. Металлургов, 51 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа 16 головок сыра «ФИО2 50%», общим весом 8,100 килограмм стоимостью 424 рубля 82 копейки за 1 килограмм на общую сумму 3 441 рубль 04 копейки; 1 упаковку мясной продукции «Карбонад Юбилейный» весом 1,800 килограмм стоимостью 352 рубля 89 копеек за 1 килограмм на общую сумму 635 рублей 20 копеек, всего на общую сумму 4 076 рублей 24 копейки без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Смарт», сложив и спрятав похищенное имущество в женскую сумку и полимерный пакет, находящиеся при ней, после чего направилась на выход из магазина, прошла через кассовую зону расчета, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, и вышла из магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 4 076 рублей 24 копейки, без учета налога на добавленную стоимость.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года, вступившего в законную силу 23 июля 2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 26 января 2020 года ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

26 января 2020 года примерно в 21 час 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по ул. Коломенская, 23 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа 1 упаковку колбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон» весом 0,594 грамм стоимостью 250 рублей 37 копеек, 1 бутылку шампуня «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылку шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылку бальзама «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылку шампуня «Head&Shoulders против перхоти укрепляющее масло Арганы» объемом 300 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, всего на общую сумму 1 179 рублей 25 копеек без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер», спрятав в полимерный пакет, находящийся при ней, и направилась на выход из магазина, прошла через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира. Однако, ФИО1 довести свои преступные действия не смогла до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как на выходе из магазина была задержана сотрудником магазина, что лишило ее возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 пыталась причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 179 рублей 25 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года, вступившего в законную силу 23 июля 2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 06 марта 2020 года ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию, в период когда срок административного наказания не истек, 06 марта 2020 года примерно в 12 часов 45 минут находясь в магазине «Хороший», расположенном по ул. ФИО4, 60 в Ленинском районе г. Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа 3 головки сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» общим весом 1,575 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 553 рубля 81 копейка; 3 головки сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общим весом 1,565 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 550 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 1104 рубля 11 копеек без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «ТС Командор», спрятав похищенное имущество в женскую сумку, находящуюся при ней, и направилась на выход из магазина, прошла через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, и вышла из магазина. ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 1 104 рубля 11 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года, вступившего в законную силу 23 июля 2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 24 марта 2020 года ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию, в период когда срок административного наказания не истек, 24 марта 2020 года примерно в 21 час 33 минуты, находясь в магазине «Хороший», расположенном по ул. ФИО6, 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа 8 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общим весом 4 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 1406 рублей 52 копейки; 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» общим весом 2,5 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 879 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 2 285 рублей 60 копеек без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «ТС Командор», спрятав похищенное имущество в женскую сумку и полимерный пакет, находящиеся при ней, и направилась на выход из магазина, прошла через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, и вышла из магазина. ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 2 285 рублей 60 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года, вступившего в законную силу 23 июля 2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 29 марта 2020 года ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако, ФИО1, будучи подвергнутая административному наказанию, в период когда срок административного наказания не истек, 29 марта 2020 года примерно в 09 часов 30 минут находясь в магазине «Хороший», расположенном по ул. ФИО6, 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа семь головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общим весом 3,5 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 1230 рублей 71 копейка; одну головку сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» весом 0,5 килограмм стоимостью 175 рублей 82 копейки исходя из стоимости 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, всего на общую сумму 1 406 рублей 53 копейки без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «ТС Командор», спрятав в женскую сумку, находящуюся при ней, и направилась на выход из магазина, прошла через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, и вышла из магазина, в дальнейшем похищенным товаром ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 1 406 рублей 53 копейки, без учета налога на добавленную стоимость.

Кроме того, 18 мая 2020 года примерно в 16 часов 45 минут ФИО1, находясь в магазине «Батон», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 47 в Ленинском районе г. Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа 14 головок сыра «ФИО2 50%» общим весом 7,251 килограмм стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм на общую сумму 2611 рублей 66 копеек; 1 палку колбасы «Дымов сервелат ореховый» весом 0,400 килограмм стоимостью 137 рублей 28 копеек, 1 палку колбасы «Салями полукопченая Финская Дымов» весом 0,380 килограмм стоимостью 97 рублей 54 копеек, всего на общую сумму 2 846 рублей 48 копеек без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Смарт», спрятав похищенное имущество в полимерный пакет, находящиеся при ней, и направилась на выход из магазина, прошла через кассовую зону расчета, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, и вышла из магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2 846 рублей 48 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, подтвердила изложенные в обвинительном акте обстоятельства хищения имущества, принадлежащие ООО «ТС Командор», ООО «Смарт», АО «Тандер», с размером материального ущерба, причиненного потерпевшим, согласна, материальный ущерб потерпевшим не возмещен. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 02 декабря 2019 года, подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвердивших ФИО1 в судебном заседании, согласно которым постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года она (ФИО1) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества, и ей (ФИО1) назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Штраф ею (ФИО1) не оплачен, постановление суда не обжаловала и обжаловать не собирается. Знает, что в течение года после вступления постановления в законную силу, считается привлеченной к административной ответственности. 02 декабря 2019 годапримерно в 21 час 10 минут зашла в магазин «Хороший», расположенный по адресу: ул. ФИО6, 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, при этом денежных средств у нее (ФИО1) при себе не было, убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, взяла из продуктового ящика 5 головок сыра «Витязь Классический 50 % Семенишна», общим весом 2,500 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 879 рублей 07 копеек, убрав в женскую сумку, которая была при ней (ФИО1), после чего подошла к витрине с икрой. Также убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, взяла с витрины взяла 1 банку икры «Лососевая зернистая Авача 75 грамм стоимостью 146 рублей 77 копеек, которую убрала в женскую сумку, находящуюся при ней (ФИО1), где находился сыр. Затем направилась к выходу из магазина, прошла мимо кассовой зоны для расчета покупателей, не рассчитавшись за товар. В этот жедень похищенный сыр «Витязь Классический 50 % Семенишна» продала незнакомой ей (ФИО1) женщине на рынке «Мави» в Кировском районе г. Красноярска, за какую стоимость уже не помнит, а вырученные деньги от продажи сыра потратила на личные нужды. Банку икры употребила дома сама. С суммой причиненного ущерба в размере 1 025 рублей 84 копеек согласна (том л.д.150-161);

- показания представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» И., данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что с 01 октября 2019 года работает в ООО «ТС Командор» начальником службы контроля. Данной организации принадлежит сеть магазинов «Хороший», расположенных в различных районах г. Красноярска, через которые осуществляется розничная продажа продуктов питания. 03 декабря 2019 года, исполняя свои должностные обязанности по обеспечению сохранности товарно - материальных ценностей, находящихся в магазине «Хороший», расположенного по ул. ФИО6, 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, проводил инвентаризацию выборочного товара, а именно сыра и икры, в ходе которой была выявлена недостача товара, а именно: 2,500 килограмм сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», что составляет 5 головок, вес 1 головки данного сыра составляет 0,500 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 879 рублей 07 копеек; 1 банки икры Лососевая зернистая Авача весом 75 грамм стоимостью 146 рублей 77 копеек, всего на общую сумму 1 025 рублей 84 копейки без учета налога на добавленную стоимость. Просмотрев запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении данного магазина, было установлено, что 02 декабря 2019 года примерно в 21 час 20 минут в магазин вошла ФИО1, которую он (И. сразу же опознал по фотографии, размещенной в группе сети Интернет среди сотрудников службы безопасности ООО «ТС Командор», так как таковая ранее была замечена в кражах, в руках у которой была черная женская сумка, прошла в торговый зал, где со стеллажа - продуктового ящика взяла 1 банку икры «Лососевая зернистая Авача» весом 75 грамм, затем подошла к стеллажу с выставленным товаром - сыром, откуда взяла 5 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна». Указанные товары ФИО1 сложила в свою дамскую сумку, находящейся у нее в руках, и, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина. Установив факт хищения, он (И.) сразу не стал обращаться в полицию с заявлением, а стал ждать появления ФИО1 в магазине для того, чтобы задержать последнюю. 06 декабря 2019 года примерно в 16 часов 00 минут в магазине «Хороший» по ул. ФИО6, 12 «а»/1, им (И.) была задержана ФИО1, на место вызвал сотрудников полиции. ФИО1 причинила материальный ущерб ООО «ТС Командор» на общую сумму 1 025 рублей 84 копейки без учета налога на добавленную стоимость (том 2 л.д. 120-122).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного 158.1 УК РФ, имевшего место 02 декабря 2019 года, подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением И. от 06 декабря 2019 года о привлечении к установленнойзаконом ответственности ФИО1 по факту мелкого хищения имущества,принадлежащего ООО «ТС Командор», а именно: сыр «Витязь Классический50% Семенишна» общим весом 2,500 килограмм стоимостью 351 рубль 07 копеек за один килограмм на общую сумму 879 рублей 07 копеек; одну банки икры «Лососевая зернистая Авача» весом 75 грамм стоимостью 146 рублей 77 копеек, всего на общую сумму 1 025 рублей 84 копейки без учета налога на добавленную стоимость,совершенного 02 декабря 2019 года в 21 час 30 минут в магазине «Хороший» по ул. ФИО6, д. 12 «а»/1 г. Красноярска (том 2 л.д. 48);

справкой о стоимости товара от 06 декабря 2019 года, актом приема - передачи товарно - материальных ценностей № от 07 ноября 2019 года, актом приема-передачи товарно - материальных ценностей № от 02 декабря 2019 года, подтверждающих стоимость похищенного имущества, а именно: пять головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общим весом 2,500 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 879 рублей 07 копеек; 1 банки икры «Лососевая зернистая Авача» весом 75 грамм стоимостью 146 рублей 77 копеек, всего на общую сумму 1 025 рублей 84 копейки без учета налога на добавленную стоимость (том 2 л.л.

<

...>);

актом пересчета № от 03 декабря 2019 года, согласно которому в магазине «Хороший», расположенном по ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска, имеется недостача товара в виде пяти головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общим весом 2,500 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 879 рублей 07 копеек; одна банка икры «Лососевая зернистая Авача» весом 75 грамм стоимостью 146 рублей 77 копеек, всего на общую сумму 1 025 рублей 84 копейки без учета налога на добавленную стоимость (том №2 л.д.52);

постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года, вступившим в законную силу 23 июля 2019 года, которым ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 2 л.д.176);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2020 года, в ходепроведения которого осмотрен торговый зал магазина «Хороший», расположенного по адресу: ул. ФИО6, д. 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, зафиксирована обстановка, расположение стеллажей с товаром, откуда ФИО1 похитила имущество, принадлежащее ООО «ТС Командор», в ходе осмотра была изъята видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине, на CD-R диск от 02 декабря 2019 года, на которой зафиксирован факт хищения ФИО1 02 декабря 2019 года товара (том 2 л.д.105-108);

- протоколом осмотра предметов от 19 июня 2020 года с участием подозреваемойФИО1, в ходе которого была осмотрена видеозапись с камернаблюдения, установленных в магазине «Хороший», расположенного поадресу: ул. ФИО6, д. 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, на CD-Rдиске, на которой зафиксирован факт хищения товара от 02 декабря 2019 года ФИО1, последняя подтвердила, что на данной видеозаписи она (ФИО1) совершает хищение 5 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» и 1 банки икры «Лососевая зернистая Авача». Постановлением от 19 июня 2020 года CD-R диск с видеозаписью от 02 декабря 2019 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д.109-113).

Вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 26 декабря 2019 года подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвердивших ФИО1 в судебном заседании, согласно которым 26 декабря 2019 года в дневное время, более точное время не помнит, она (ФИО1) зашла в магазин «Батон», расположенный по адресу: ул. Волгоградская, д. 18 в Ленинском районе г. Красноярска, воспользовавшись тем, что рядом с ней (ФИО1) никого из покупателей, охраны нет, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, стала складывать в имеющиеся при ней пакет и сумку 1 упаковку сыра «Домашний», более 20 головок сыра «Витязь», точное количество не помнит, 1 упаковку сыра «Ларец». Сыры «Витязь» продавались округлой формы, головками, вес каждой головки примерно по 0,5 килограмма каждая, а сыры «Домашний», «Ларец» в упаковках, вес каждой упаковки 200-300 грамм, 1 упаковку кофе «ФИО3» весом 75 грамм, подложку с куриной грудкой охлажденной весом до 1 килограмма, точный вес не помнит, и упаковку майонеза «Гастроном» весом более 800 грамм, точный вес упаковки не знает. После этого, она (ФИО1) направилась к выходу из магазина, вышла через турникет, предназначенный для входа покупателей. Сыр в этот же день она (ФИО1) продала на рынке «Мави», расположенный в Кировском районе г. Красноярска, по 200-230 рублей за упаковку, полную вырученную сумму не помнит, майонез, кофе и куриную грудку она (ФИО1) употребила сама. Вырученные деньги от продажи сыра потратила на личные нужды. Вечером 26 декабря 2019 года в вечернее время, более точное время не помнит, к ней (ФИО1) домой приехали сотрудники полиции, которым сразу призналась в совершенном ею (ФИО1) 26 декабря 2019 года преступлении. С суммой, причиненного ею (ФИО1) ущерба в размере 4 823 рубля 04 копеек, согласна полностью. 06 января 2020 года в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по данному факту собственноручно написала явку с повинной (том 3 л.д.150-161);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Смарт» Г., данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает в ООО «Смарт», которому принадлежит сеть магазинов «Батон», расположенных в различных районах г. Красноярска, осуществляющих розничную продажу продуктов питания. 02 января 2020 года в данном магазине им (Г.) была проведена инвентаризация отдельных видов товаров: а именно сыров, майонеза, кофе, мяса, в ходе которой выявлена недостача следующего вида товаров: 1 упаковка сыра «Домашний Сливочное утро 50%» весом 210 грамм стоимостью 90 рублей 00 копеек; 12 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 24 головки сыра, так как сыр данной марки поступает в магазин в круглом виде, так называемыми головками, каждая головка упакована в полимерный материал, вес 1 головки сыра составляет 0,500 килограмм, стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм, всего на общую сумму 4 322 рубля 16 копеек; 1 упаковка сыра «сыр ларец с грецким орехом 50%», весом 0,350 килограмм стоимостью 140 рублей 00 копеек, исходя из стоимости 400 рублей 00 копеек за 1 килограмм; 1 подложка охлажденной грудки цыпленка, весом 0,800 грамм стоимостью 145 рублей 46 копеек; 1 упаковка кофе «ФИО3 Виенто» растворимый весом 75 грамм стоимостью 60 рублей 91 копейка, на общую сумму 4 823 рубля 04 копейки без учета налога на добавленную стоимость. Указанный товар принадлежит ООО «Смарт». Просмотрев запись с видеокамер, установленных в магазине, обнаружил, что 26 декабря 2019 года примерно в 14 часов 40 минут в магазин вошла ранее знакомая ФИО1, которую узнал, так как последняя ранее совершала хищения в их магазине и задерживалась сотрудниками магазина, подошла к стеллажам, где взяла 1 упаковку сыра «Домашний Сливочное утро 50%» весом 210 грамм, 24 головки сыра «ФИО2 50%», общим весом 12 килограмм; 1 упаковку сыра «сыр ларец с грецким орехом 50%», весом 0,350 килограмм; 1 подложку охлажденной грудки цыпленка, весом 0,800 килограмм стоимостью 145 рублей 46 копеек; 1 упаковку кофе «ФИО3 Виенто» растворимый, весом 75 грамм, сложив и спрятав похищенный товар в пакет и женскую сумку, находящиеся при ней (ФИО1), прошла кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина. 02 января 2020 года был выявлен факт хищения указанных товаров, но с заявлением в полицию он (Г.) обратился 06 января 2020 года, сразу с заявлением обращаться не стал, так как ждал появления ФИО1, чтобы задержать последнюю и вызвать сотрудников полиции. ФИО1 причинила материальный ущерб ООО «ТС Командор» на общую сумму 4 823 рубля 04 копейки без учета налога на добавленную стоимость (том 1 л.д.154-158).

- показаниями свидетеля Ф. - оперуполномоченного уголовного розыска ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что 06 января 2020 года примерно в 18 часов 30 минут в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» была доставлена гражданка ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ. В ходе проведения оперативной работы с задержанной ФИО1 последняя добровольно рассказала и написала явку с повинной о том, что 26 декабря 2019 года примерно в 14 часов 55 минут пришла в магазин «Батон», расположенный по адресу: ул. Волгоградская, д. 18 в Ленинском районе г. Красноярска, где тайно похитила сыр «Ларец», кофе «Арабика», сыр «Домашний», майонез, грудку цыпленка, сыр «Витязь», сложив данный товар в женскую сумку и полимерный пакет, которые она (ФИО1) имела при себе, после чего, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, вышла из магазина «Батон» через турникет, предназначенный для входа покупателей в торговый зал магазина (том 1 л.д.161-162).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 26 декабря 2019 года, подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Г. от 06 января 2019 года о привлечении к установленной законом ответственности ФИО1 по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Смарт», а именно: 1 упаковка майонеза «Гастроном» стоимостью 64 руб. 51 коп., 1 упаковки сыра «Домашний Сливочное утро 50%», весом 210 грамм стоимостью 90 рублей 00 копеек; 12 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 24 головки сыра стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм на общую сумму 4 322 рубля 16 копеек; 1 упаковки сыра «сыр ларец с грецким орехом 50%» весом 0,350 грамм стоимостью 140 рублей 00 копеек, исходя из стоимости 400 рублей 00 копеек за 1 килограмм; 1 подложки охлажденной грудки цыпленка весом 0,800 килограмм стоимостью 145 рублей 46 копеек; 1 упаковки кофе «ФИО3 Виенто» растворимый, весом 75 грамм стоимостью 60 рублей 91 копейка, итого на общую сумму 4 823 рубля 04 копейки без учета налога на добавленную стоимость, совершенного 26 декабря 2019 года в 14 часов 55 минут в магазине «Батон» по ул. Волгоградская, д. 18 г. Красноярска (том 1 л.д.120);

- справкой о стоимости ущерба от 06 января 2020 года, товарной накладной № от 29 ноября 2019 года, товарной накладной № от 25 декабря 2019 года, товарной накладной № от 24 декабря 2019 года, товарной накладной № от 26 декабря 2019 года, товарной накладной № от 25 декабря 2019 года, подтверждающих стоимость похищенного имущества, а именно: 1 упаковки майонеза «Гастроном» стоимостью 64 руб. 51 коп., 1 упаковки сыра «Домашний Сливочное утро 50%о», весом 210 грамм стоимостью 90 рублей 00 копеек; 12 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 24 головки сыра стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 4 322 рубля 16 копеек; 1 упаковки сыра «сыр ларец с грецким орехом 50%» весом 0,350 грамм стоимостью 140 рублей 00 копеек, исходя из стоимости 400 рублей 00 копеек за 1 килограмм; 1 подложки охлажденной грудки цыпленка весом 0,800 грамм стоимостью 145 рублей 46 копеек; одной упаковки кофе «ФИО3 Виенто» растворимый, весом 75 грамм стоимостью 60 рублей 91 копейка, всего на общую сумму 4 823 рубля 04 копейки без учета налога на добавленную стоимость (т.1 л.д.123, 125-130);

- сличительной ведомостью от 02 января 2020 года, согласно которой установлено, что в магазине «Батон», расположенном по ул. Волгоградская, д. 18 г. Красноярска, имеется недостача товара в виде одной упаковки сыра «Домашний Сливочное утро 50%», весом 210 грамм стоимостью 90 рублей 00 копеек; 12 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет двадцать четыре головки сыра, стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм, всего на общую сумму 4 322 рубля 16 копеек; одной упаковки сыра «сыр ларец с грецким орехом 50%», весом 0,350 грамм, стоимостью 140 рублей 00 копеек, исходя из стоимости 400 рублей 00 копеек за 1 килограмм; одной подложки охлажденной грудки цыпленка, весом 0,800 килограмм, стоимостью 145 рублей 46 копеек; одной упаковки кофе «ФИО3 Виенто» растворимый, весом 75 грамм стоимостью 60 рублей 91 копейка, всего на общую сумму 4 823 рубля 04 копейки без учета налога на добавленную стоимостья (том 1 л.д. 124);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 января 2020 года, в ходе проведения которого осмотрен торговый зал магазина «Батон», расположенного по ул. Волгоградская, д. 18 в Ленинском районе г. Красноярска, зафиксирована обстановка, расположение стеллажей с товаром, откуда ФИО1 похитила имущество, принадлежащее ООО «Смарт» (том 1 л.д.141-148);

протоколом проверки показаний на месте от 25 июня 2020 года, в ходе которого подозреваемая ФИО1 с участием защитника Стреж С.Б. наглядно показала и рассказала, каким образом совершила 26 декабря 2019 года в магазине «Батон» по ул. Волгоградская, 18 в Ленинском районе г. Красноярска хищение 1 упаковки сыра «Домашний Сливочное утро 50%» весом 210 грамм; 12 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 24 головки сыра; 1 упаковки сыра «сыр ларец с грецким орехом 50%» весом 0,350 килограмм; 1 подложки охлажденной грудки цыпленка весом 0,800 килограмм; 1 упаковки кофе «ФИО3 Виенто» растворимый весом 75 грамм (том 3 л.д. 162-175).

Вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 07 января 2020 года подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвердивших ФИО1 в судебном заседании, согласно которым 07 января 2020 года ФИО1 в дневное время, точное время не помнит, пришла в магазин «Батон», расположенный по ул. Чайковского, 11 в Ленинском районе г. Красноярска, зашла в холодильное помещение, где расположены молочная, колбасная и другая продукции. Подойдя к полкам с сырами, обратив внимание, что рядом с ней (ФИО1) никого из покупателей и охраны нет, убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, стала складывать головки сыра «Витязь» в имеющиеся при ней (ФИО1) пакет и сумку, сколько именно было головок сыра, не помнит, не считала, но более 10 головок. После этого, она (ФИО1), подойдя к полке с мясной продукцией, взяла 1 палку колбасы «Дымов сервелат» весом не более 0,5 килограмм и 1 упаковку карбоната «Дымов», вес примерно 300 грамм, которые положила в пакет, находящийся при ней (ФИО1). Также она (ФИО1) взяла 1 баночку йогурта, после чего вышла из холодильного помещения, еще походила по торговому залу, взяла пачку чая, название не помнит, и пошла в сторону касс. На кассе она (ФИО1) рассчиталась за йогурт и чай, которые взяла в торговом зале, после чего вышла из магазина. Сыр в этот же день продала незнакомому ей (ФИО1) мужчине на рынке «Мави», расположенном в Кировском районе г. Красноярска, по 200-230 рублей, колбасную и мясную продукции употребила сама. Количество вырученной суммы от продажи сыра не помнит, деньги потратила на личные нужды. 14 января 2020 года точное время не помнит, к ней (ФИО1) приехали сотрудники полиции, которым она сразу призналась в совершенном ею (ФИО1) преступлении (том л.д.150-161);

- показаниями представителя потерпевшего - ООО «Смарт» Т., данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что она (Т.) работает контролером торгового зала ООО «Смарт», данной организации принадлежит сеть магазинов «Батон», расположенных в различных районах г. Красноярска, занимающихся розничной продажи продуктов питания. 13 января 2020 года в магазине «Батон» по ул. Чайковского, д. 11 г. Красноярска, где она Т. работает, была проведена инвентаризация отдельных видов товаров: а именно сыров, колбасной и мясной продукции, в ходе которой была выявлена недостача следующего вида товаров: 6,540 килограмма сыра «ФИО2 50%», что составляет 13 головок сыра стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм, всего на общую сумму 2 355 рублей 57 копеек; 1 палка колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,400 килограмм стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 упаковка мясной продукции «Карбонад Трапезный Дымов» весом 0,300 килограмм стоимостью 121 рубль 33 копейки, всего на общую сумму 2 614 рублей 18 копеек без учета налога на добавленную стоимость. Указанный товар принадлежит ООО «Смарт». Просмотрев запись с видеокамер, установленных в магазине, обнаружила, что 07 января 2020 года примерно в 13 часов 20 минут в магазин вошла ранее знакомая ФИО1, так как последняя ранее была замечена в кражах в других торговых точках, фотография ФИО1 имеется во всех торговых точках, которая прошла в охлаждаемое помещение, в котором находится молочная и колбасная продукции, где взяла с полки 1 палку колбасы «Дымов сервелат ореховый» весом 0,400 килограмм, 1 упаковку мясной продукции «Карбонад Трапезный Дымов» весом 0,300 килограмм, 13 головок сыра «ФИО2 50%» общим весом 6,540 килограмм, которые положила в дамскую сумку и полимерный пакет, находящиеся при ней (ФИО1), после чего, ФИО1 спокойно прошла кассовую зону, не рассчитываясь за товар, вышла из магазина. 13 января 2020 года был выявлен факт хищения указанных товаров, с заявлением в полицию она (Т. обратилась 14 января 2020 года. ФИО1 причинила материальный ущерб ООО «Смарт» на общую сумму 2 614 рублей 18 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том 1 л.д.197-199).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 07 января 2020 года подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Т. от 14 января 2020 года о привлечении к установленной законом ответственности ФИО1 по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Смарт», а именно: 6,540 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 13 головок сыра стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм на общую сумму 2 355 рублей 57 копеек; 1 палки колбасы «Дымов сервелат ореховый» весом 0,400 килограмм стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 упаковки мясной продукции «Карбонад Трапезный Дымов» весом 0,300 килограмм стоимостью 121 рубль 33 копейки, всего на общую сумму 2 614 рублей 18 копеек без учета налога на добавленную стоимость, совершенного 07 января 2020 года в магазине «Батон» по ул. Чайковского, д. 11 в г. Красноярске (том 1 л.д.171-172);

- справкой о стоимости товара от 13 января 2020 года, товарной накладной № от 04 января 2020 года, товарной накладной № от 06 января 2020 года, подтверждающих стоимость похищенного имущества, а именно: 6,540 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 13 головок сыра стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм на общую сумму 2 355 рублей 57 копеек; 1 палки колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,400 килограмм стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 упаковки мясной продукции «Карбонад Трапезный Дымов» весом 0,300 килограмм стоимостью 121 рубль 33 копейки, всего на общую сумму 2 614 рублей 18 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том л.д.174,177-179);

- сличительной ведомостью от 13 января 2020 года, согласно которой установлено,что в магазине «Батон», расположенном по ул. Чайковского, д. 11 в г. Красноярске,имеется недостача товара в виде 6,540 килограмм сыра «ФИО2 50%», чтосоставляет 13 головок сыра стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 2 355 рублей 57 копеек; 1 палки колбасы «Дымов сервелатореховый» весом 0,400 килограмм стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 упаковкимясной продукции «Карбонад Трапезный Дымов» весом 0,300 килограмм стоимостью121 рубль 33 копейки, всего на общую сумму 2 614 рублей 18 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том 1 л.д.176);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2020 года, в ходе проведения которого осмотрен торговый зал магазина «Батон», расположенного по ул. Чайковского, д. 11 в Ленинском районе г. Красноярска, зафиксирована обстановка, расположение стеллажей с товаром, откуда ФИО1 похитила имущество, принадлежащее ООО «Смарт», в ходе осмотра была изъята видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине, на CD-R диск от 07 января 2020 года, на которой зафиксирован факт хищения ФИО1 товара (том 1 л.д.181-184);

- протоколом осмотра предметов от 19 июня 2020 года с участием подозреваемой ФИО1, в ходе которого была осмотрена видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине «Батон», расположенного по ул. Чайковского, д. 11 в Ленинском районе г. Красноярска, на CD-R диске, на которой зафиксирован факт хищения ФИО1 товара 07 января 2020 года. ФИО1 подтвердила, что на данной видеозаписи совершает хищение тринадцати головок сыра «ФИО2 50%», общим весом 6,540 килограмм, одной палки колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,400 килограмм, одной упаковки мясной продукции «Карбонад Трапезный Дымов» весом 0,300 килограмм. Постановлением от 19 июня 2020 года CD-R диск с видеозаписью признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.185-189).

Вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 22 января 2020 года, подтверждается: 

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвердивших ФИО1 в судебном заседании, согласно которым 22 января 2020 года около 21 часа ФИО1 пришла в магазин «Батон», расположенный по адресу: пр. Металлургов, д. 51 «а» в Советском районе г. Красноярска, где возле указанного магазина случайно встретила малознакомого мужчину по имени Михаил, полные данные его не знает, контактных данных не имеет, адрес проживания не знает. При входе в торговый зал магазина «Батон», расположенный по адресу: пр. Металлургов, д. 51 «а» в Советском районе г. Красноярска, Михаил взял себе продуктовую корзину, для того, чтобы набрать продуктов, при этом она (ФИО1) не стала брать себе корзину. Вслед за Михаилом она (ФИО1) прошла в торговый зал указанного магазина, Михаил стал накладывать в свою корзину различные продукты, в том числе сыр. В тот момент, когда Михаил подошел с корзиной к стеллажам с молочной продукцией и стал выбирать себе молочные продукты, она (ФИО1), убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, в том числе и Михаил, а также то, что рядом с ней (ФИО1) никого из покупателей и охраны нет, из корзины Михаила взяла 2 головки сыра, название, вес и стоимость не смотрела, назвать не может, которые убрала в полимерный пакет черного цвета, принесенный с собой. После чего, она (ФИО1) отошла к мясному отделу, убедилась, что рядом с ней (ФИО1) никого из покупателей и охраны нет, а также то, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, взяла с полки одну упаковку карбонада, который положила в свой пакет, название, состав и стоимость карбонада не смотрела, назвать не может, в отделе с молочной продукцией, взяла с полки 14 головок сыра, которые сложила в свой пакет и женскую сумку, принесенные с собой. Название сыра, вес и стоимость назвать не может, так как не смотрела, но сыр был в виде головок, вес каждой головки примерно 0,5 килограмм. Увидев, что Михаил направился к кассе, она (ФИО1) пошла вслед за ним (Михаилом) и быстрым шагом прошла мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за продукты, вышла из магазина «Батон», унеся в пакете и сумке похищенные ею (ФИО1) продукты. Когда Михаил расплатился за свой товар, то вышел из магазина и направился в неизвестном ей (ФИО1) направлении. Михаилу неизвестно о том, что она (ФИО1) похитила в магазине «Батон» продукты, об этом она (ФИО1) Михаилу не сообщала. После этого направилась домой, больше Михаила она (ФИО1) не видела, с последним не общалась.В момент хищения продуктов из магазина «Батон» у нее (ФИО1) имелись денежные средства в размере 500 рублей, но рассчитываться ими она (ФИО1) не собиралась, так как ее (ФИО1) целью было похитить товар. В этот же день, сразу после хищения, похищенный ею (ФИО1) сыр, продала незнакомым людям на рынке «Мави», расположенном в Кировском районе г. Красноярска, за 200 рублей за одну головку, в итоге она (ФИО1) продала 16 головок сыра, а вырученные от продажи похищенного сыра, потратила на личные нужды. Похищенный карбонад съела дома (том 3 л.д.150-161);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Смарт» Л., данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает в ООО «Смарт» в должности руководителя службы контроля. ООО «Смарт» принадлежит сеть магазинов «Батон», расположенных в различных районах г. Красноярска, в том числе по пр. Металлургов, д. 51 «а» в г. Красноярске, осуществляющих розничную продажу продуктов питания. 27 января 2020 года в данном магазине была проведена инвентаризация отдельных видов товаров: а именно сыров и мясной продукции, в ходе которой была выявлена недостача следующего вида товаров: 8,100 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 16 головок сыра стоимостью 424 рубля 82 копейки за 1 килограмм, наобщую сумму 3 441 рубль 04 копейки; 1 упаковка мясной продукции «КарбонадЮбилейный» весом 1,800 килограмм стоимостью 352 рубля 89 копеек за 1 килограмм наобщую сумму 635 рублей 20 копеек, всего на общую сумму 4 076 рублей 24копейки без учета налога на добавленную стоимость. Указанный товарпринадлежит ООО «Смарт». Просмотрев видеозапись с камер, установленных в магазине, было установлено, что хищение указанных товаров было совершено 22 января 2020 года ФИО1, которую он Л. опознал сразу, так как последняя ранее задерживалась за хищение товаров в других магазинах «Батон», а среди сотрудников контроля существует группа в сети Интернет, куда скидывается информация о лицах, совершивших хищения в магазинах. ФИО1 взяла со стеллажей указанный товар спрятала его в полимерный пакет, принесенный с собой, после чего вышла из магазина, не рассчитавшись за товар. По данному факту он обратился (Л. в полицию с заявлением. Действиями ФИО1 ООО «Смарт» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 076 рублей 24 копейки без учета налога на добавленную стоимость (том 2 л.д.157-160);

- показаниями свидетеля Б. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает в ООО «Смарт» в должности специалиста группы быстрого реагирования. В его (Б. обязанности входит контроль материальных ценностей, находящихся в магазине, предотвращение фактов хищения. ООО «Смарт» включает в себя магазины «Батон», расположенные в различных районах г. Красноярска, в том числе по пр.Металлургов, д. 51 «а» в г. Красноярске, осуществляющих розничную торговлю продуктов питания, бытовой химии и т.д. 27 января 2020 года в магазине «Батон», расположенного по пр. Металлургов, д. 51 «а» в г. Красноярске, была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача продовольственной продукции. Просмотрев видеозапись с камер, установленных в данном магазине, было установлено, что 22 января 2020 года примерно в 20 часов 50 минут в магазин вошла незнакомая женщина, которая со стеллажей взяла шестнадцать головок сыра «ФИО2 50%» и 1 упаковку мясной продукции «Карбонад Юбилейный», которые положила в пакет, принесенный с собой, после чего, вышла из магазина, не рассчитавшись за товар. О данном факте он (Б. сообщил своему руководителю Л. (том 2 л.д.162-163)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 22 января 2020 года, подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Л. от 30 января 2020 года о привлечении к установленнойзаконом ответственности неустановленное лицо, которое 22 января 2020 года в магазине«Батон», расположенного по пр. Металлургов, д. 51 «а» г. Красноярска, тайнопохитило товар, а именно: 8,100 килограмм сыра «ФИО2 50%»,стоимостью 424 рубля 82 копейки за 1 килограмм на общую сумму 3 441 рубль 04копейки; 1 упаковку мясной продукции «Карбонад Юбилейный» весом 1,800килограмм стоимостью 352 рубля 89 копеек за 1 килограмм на общую сумму 635 рублей 20 копеек, всего на общую сумму 4 076 рублей 24 копейки без учета налога надобавленную стоимость, принадлежащие ООО «Смарт» (том 2 л.д.136);

- справкой о стоимости ущерба от 30 января 2020 года, товарной накладной№ от 21 января 2020 года, товарной накладной № от 29 октября 2019 года,подтверждающие стоимость похищенного имущества, а именно: 8,100 килограмм сыра«ФИО2 50%», что составляет 16 головок сыра стоимостью 424рубля 82 копейки за 1 килограмм на общую сумму 3 441 рублей 04 копейки; 1 упаковки мясной продукции «Карбонад Юбилейный», весом 1,800 килограмм стоимостью 352 рубля 89 копеек за 1 килограмм на общую сумму 635 рублей 20копеек, всего на общую сумму 4 076 рублей 24 копейки без учета налога надобавленную стоимость (том 2 л.д.138, 140-143);

сличительной ведомостью от 27 января 2020 года, согласно которой установлено, что в магазине «Батон», расположенного по пр. Металлургов, д. 51 «а» г.Красноярска, имеется недостача товара в виде 8,100 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 16 головок сыра, стоимостью 424 рубля 82 копейки за 1 килограмм на общую сумму 3 441 рублей 04 копейки; 1 упаковки мясной продукции «Карбонад Юбилейный», весом 1,800 килограмм стоимостью 352 рубля 89 копеек за 1 килограмм на общую сумму 635 рублей 20 копеек, всего на общую сумму 4 076 рублей 24 копейки без учета налога на добавленную стоимость (том 2 л.д. 139);

протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2020 года, в ходе проведения которого осмотрен торговый зал магазина «Батон», расположенного по адресу: пр. Металлургов, 51 «а» в Советском районе г. Красноярска, зафиксирована обстановка, расположение стеллажей с товаром, откуда ФИО1 похитила имущество, принадлежащее ООО «Смарт» (том 2 л.д.145-149);

протоколом проверки показаний на месте от 25 июня 2020 года, в ходе которого подозреваемая ФИО1 с участием защитника Стреж С.Б. наглядно показала и рассказала, каким образом совершила 22 января 2020 года совершила в магазине «Батон» по пр. Металлургов, д. 51 «а» в Советском районе г. Красноярска хищение 16 головок сыра «ФИО2 50%», одной упаковки мясной продукции «Карбонад Юбилейный» (том 3 л.д. 162-175).

Вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 26 января 2020 года подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвердивших ФИО1 в судебном заседании, согласно которым постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года она (ФИО1) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества, и ей (ФИО1) назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Штраф ею (ФИО1) не оплачен, постановление суда не обжаловала и обжаловать не собирается. Знает, что в течение года после вступления постановления в законную силу, считается привлеченной к административной ответственности. 26 января 2020 года в вечернее время, около 21 часа она (ФИО1) пришла в магазин «Магнит», расположенный по ул. Коломенская, д. 23 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, денежных средств на покупку товара у нее (ФИО1) не было, подошла к отделу с колбасными изделиями, убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, взяла 1 упаковку колбасок и положила в пакет, который принесла с собой, после чего прошла в отдел промтоваров, где также убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, взяла с витрины 1 бутылку шампуня «Pantene», объемом 400 миллилитров, 1 бутылку шампуня «Head Shoulders» объемом 400 миллилитров, 1 бутылку бальзама «Pantene» объемом 360 миллилитров, 1 бутылку шампуня «HS Supreme» объемом 300 миллилитров, все это сложила в полимерный пакет, который принесла с собой. На цену товара она (ФИО1) не смотрела, так как рассчитываться за товар не собиралась, при себе имелись деньги, но не более 100 рублей. После этого, пошла в сторону кассы, проходя мимо кассы, к ней (ФИО1) подошли две женщины - работники магазина и попросили показать товар, за который она (ФИО1) не рассчиталась, на что она (ФИО1) сама выложила из своего пакета на прилавок товар, который хотела похитить. Продавец вызвала сотрудников полиции, после чего она (ФИО1) была доставлена в отдел полиции №4 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (том 3 л.д.150-161);

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» Б., данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показал, что работает в АО «Тандер» в должности ведущего специалиста отдела безопасности. В его обязанности входит представлять интересы АО «Тандер» в правоохранительных органах, судах. АО «Тандер» принадлежит сеть магазинов «Магнит», расположенных в различных районах г. Красноярска, в том числе по ул. Коломенская, д. 23 «а», осуществляющих розничную продажу продуктов питания, бытовой химии и т.д. 26 января 2020 года примерно в 21 час 00 минут ему (Б.) позвонила товаровед магазина «Магнит», расположенного по ул. Коломенская, д. 23 «а», и сообщила, что в магазине задержана женщина, назвавшаяся ФИО1, которая пыталась похитить товар: 1 упаковку колбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон» весом 0,594 грамм стоимостью 250 рублей 37 копеек, 1 бутылку шампуня «Pantene Agua Light», объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылку шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылку бальзама «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылку шампуня «Head& Shoulders против перхоти укрепляющее масло Арганы» объемом 300 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, всего на общую сумму 1179 рублей 25 копеек. По его (Б. распоряжению на место были вызваны сотрудники полиции. Действиями ФИО1 был причинен материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1 179 рублей 25 копеек без учета налога надобавленную стоимость (том 2 л.д. 20-22);

- показаниями свидетеля Ф. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что в январе 2020 года работала в АО «Тандер» в должности товароведа. 26 января 2020 года примерно в 21 час 00 минут находясь на рабочем месте в магазине «Тандер» по ул. Коломенская, д. 23 «а» в 

<

адрес>, в котором осуществляется розничная продажа продуктов питания, бытовой химии и т.д., наблюдая за покупателями по монитору видеонаблюдения, увидела, как в магазин вошла незнакомая женщина, прошла в отдел колбасных изделий, где со стеллажа холодильника взяла 1 упаковку колбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон», весом 0,594 грамм, которую положила в полимерный пакет, принесенный с собой. После чего, женщина прошла в отдел бытовой химии, где со стеллажа взяла 1 бутылку шампуня «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров, 1 бутылку шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана» объемом 400 миллилитров, 1 бутылку бальзама «Pantene Agua Light», объемом 400 миллилитров, 1 бутылку шампуня «Head&Shoulders против перхоти укрепляющее масло Арганы» объемом 300 миллилитров, которые положила в полимерный пакет, туда же где лежала 1 упаковка колбасок. В связи с тем, что женщина товар положила в пакет, принесенный ею заранее, ее (Ф. это насторожило и она (Ф. решила понаблюдать за этой женщиной, прошла к кассовой зоне и стала ожидать женщину, произведет ли та оплату за товар на кассе. Женщина вышла из торгового зала, держа в руках черный полимерный пакет, прошла кассовую зону, при этом, не рассчитавшись за товар, направилась на выход из магазина, где была задержана. Женщина сопротивляться не стала, сказала, что у нее в пакете шампуни и упаковка колбасок. После чего, она (Ф. сопроводила женщину в служебный кабинет, где женщина выдала похищенный ею товар, а именно: 1 упаковку колбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон», весом 0,594 грамм стоимостью 250 рублей 37 копеек, 1 бутылку шампуня «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылку шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылку бальзама «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылку шампуня «Head&Shoulders против перхоти укрепляющее масло Арганы» объемом 300 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки. Женщина представилась ФИО1 На место были вызваны сотрудники полиции (том 2 л.д.24-26).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 26 января 2020 года подтверждается следующими доказательствами:

заявлением представителя АО «Тандер» от 26 января 2020 года о привлечении к установленной законом ответственности неизвестное лицо по факту попытки мелкого хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», а именно: одной упаковки колбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон», весом 0,594 грамм стоимостью 250 рублей 37 копеек, одной бутылки шампуня «Pantene Agua Light», объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, одной бутылки шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана», объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, одной бутылки бальзама «Pantene Agua Light», объемом 400 миллилитров, стоимостью 232 рубля 22 копейки, одной бутылки шампуня «Head&Shoulders против перхоти укрепляющее масло Арганы» объемом 300 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, всего на общую сумму 1 179 рублей 25 копеек без учета налога на добавленную стоимость, совершенного 26 февраля 2020 года в магазине «Магнит» по ул. Коломенская, д. 23 «а» в г. Красноярске (том 1 л.д.218);

справкой о стоимости похищенного от 26 января 2020 года, счетом-фактурой № от 16 января 2020 года, подтверждающих стоимость похищенного имущества, а именно: 1 упаковки колбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон», весом 0,594 грамм стоимостью 250 рублей 37 копеек, 1 бутылки шампуня «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылки шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана», объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылки бальзама «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, 1 бутылки шампуня «Head&Shoulders против перхоти укрепляющее масло Арганы» объемом 300 миллилитров стоимостью 232 рубля 22 копейки, всего на общую сумму 1 179 рублей 25 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том 1 л.д.220, 221-222);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска по делу об административном правонарушении №5-600/56-2019 от 11 июля 2019 года, вступившим в законную силу 23 июля 2019 года, согласно которому ФИО5 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей (ФИО1) назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (том 1 л.д.250);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2020 года, в ходепроведения которого осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Коломенская, 23 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, зафиксирована обстановка, расположение стеллажей с товаром, откуда ФИО1 похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер», в ходе осмотра было изъято: 1 упаковка колбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон», весом 0,594 грамм, 1 бутылка шампуня «Pantene Agua Light», объемом 400 миллилитров, 1 бутылка шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана» объемом 400 миллилитров, 1 бутылка бальзама «Pantene Agua Light», объемом 400 миллилитров, 1 бутылка шампуня «Head&Shoulders против перхоти укрепляющее масло Арганы», объемом 300 миллилитров, на которые были направлены преступные действия ФИО1 (том 2 л.д.2-5);

- протоколом осмотра предметов от 27 января 2020 года, которым осмотрено: 1 упаковка колбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон» весом 0,594 грамм, 1 бутылка шампуня «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров, 1 бутылка шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана» объемом 400 миллилитров, 1 бутылка бальзама «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров, 1 бутылка шампуня «Head&Shoulders против перхоти укрепляющее масло Арганы» объемом 300 миллилитров, которые ФИО1 пыталась похитить 26 января 2020 года в магазине «Магнит», расположенного по ул. Коломенская, 23 «а» в Ленинском районе г. Красноярска (том 2 л.д.6-10);

- протоколом проверки показаний на месте от 25 июня 2020 года, в ходе которогоподозреваемая ФИО1 с участием защитника Стреж С.Б. нагляднопоказала и рассказала, каким образом пыталась совершить хищение 1 упаковкиколбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон» весом 0,594 грамм, 1 бутылкишампуня «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров, 1 бутылки шампуня«Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана» объемом 400 миллилитров, 1 бутылки бальзама «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров, 1 бутылки шампуня «Head&ShouIders против перхоти укрепляющее масло Арганы», объемом 300 миллилитров. 26 января 2020 года в магазине «Магнит», расположенного по ул. Коломенская, 23 «а» в Ленинском районе г. Красноярска (том 3 л.д.162-175).

Вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 06 марта 2020 года, подтверждается: 

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвердивших ФИО1 в судебном заседании, согласно которым постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года она (ФИО1) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества, и ей (ФИО1) назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Штраф ею (ФИО1) не оплачен, постановление суда не обжаловала и обжаловать не собирается. Знает, что в течение года после вступления постановления в законную силу, считается привлеченной к административной ответственности. 06 марта 2020 года около 11 часов 00 минут она (ФИО1) находясь дома, решила пойти в магазин и похитить какие-нибудь продукты, чтобы их впоследствии продать, так как у нее (ФИО1) не было денег. Проехала в магазин «Хороший», расположенный по ул. ФИО4, 60 в Ленинском районе г. Красноярска, где около 12 часов 40 минут стала ходить по торговому залу, зашла в холодильное помещение, убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, взяла из коробки 3 круглых головки сыра в красной упаковке «Семенишна» и спрятала их в свою сумку, после чего подошла к полке, с которой взяла еще 3 головки сыра «Премиум», которые спрятала в сумку, находящейся при ней (ФИО1), после чего вышла из магазина, не рассчитавшись за товар. Каждая головка примерно около 0,5 килограмм, на цену не смотрела. В этот же день после хищения проехала на рынок «Мави», расположенный в Кировском районе г. Красноярска, где продала похищенный сыр незнакомым ей (ФИО1) прохожим, деньги потратила на личные нужды (том 3 л.д.150-161);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» К. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что работает в ООО «ТС Командор» начальником службы контроля. Данной организации принадлежит сеть магазинов «Хороший», расположенных в различных районах г. Красноярска, через которые осуществляется розничная продажа продуктов питания, бытовой химии и т.д. 06 марта 2020 года в дневное время она (К. находясь на своем рабочем месте в магазине «Хороший», расположенном по ул. ФИО4, 60 в Ленинском районе г. Красноярска, просматривала видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, в результате просмотра обнаружила, что 06 марта 2020 года в 12 часов 42 минуты ранее незнакомая женщина, как позже выяснилось ФИО1, совершила хищение 3 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», вес каждой головки составляет 0,515 килограмм, 0,505 килограмм, 0,555 килограмм, общим весом 1,575 килограмм; 3 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», вес каждой головки составляет 0,525 килограмм, 0,530 килограмм, 0,510 килограмм, общим весом 1,565 килограмм. Данный сыр был выложен в холодной комнате в лотке на полу. ФИО1 сложила сыр в полимерный пакет, находящийся при ней (ФИО1), и вышла из магазина, не рассчитавшись за товар. Стоимость 1 килограмма сыра, обоих наименований, составляет в размере 351 рубль 63 копейки без учета налога на добавленную стоимость. Сразу же после выявления факта хищения в магазине была проведена инвентаризация сыра, в ходе которой выявлена недостача 3 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» общим весом 1,575 килограмм на общую сумму 553 рубля 81 копейка; 3 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общим весом 1,565 килограмм на общую сумму 550 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 1104 рубля 11 копеек. Между магазинами ООО «Командор» ведется общение через сеть Интернет, через которую обмениваются фотографиями лиц, которые совершают хищения. 06 марта 2020 года передала информацию в другие магазины о том, что ФИО1 совершила хищение в их магазине. 05 апреля 2020 года, когда была задержана ФИО1, она (К. обратилась в ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» с заявлением. Действиями ФИО1 ООО «ТС Командор» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 104 рубля 11 копеек (том 2 л.д.231-233, 234-236).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 06 марта 2020 года, подтверждается:

- заявлением К. от 05 апреля 2020 года о привлечении к установленной законом ответственности ФИО1 по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», а именно: 3 головки сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», общим весом 1,575 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за один килограмм на общую сумму 553 рубля 81 копейка; три головки сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 1,565 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 кг., на общую сумму 550 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 1104 рубля 11 копеек без учета налога на добавленнуюстоимость, совершенного 06 марта 2020 года в магазине «Хороший» по ул. ФИО4,60 г. Красноярска (том 2 л.д. 180);

- справкой о стоимости товара от 06 марта 2020 года, товарной накладной № от 05 марта 2020 года, подтверждающих стоимость похищенного имущества, а именно: 3 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» общим весом 1,575 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 553 рубля 81 копейка; 3 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общим весом 1,565 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 550 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 1 104 рубля 11 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том 2 л.д.183, 185-186);

актом пересчета от 06 марта 2020 года, согласно которому установлено, что в магазине «Хороший», расположенном по ул. ФИО4, 60 г. Красноярска, имеется недостача товара в виде 3 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», общим весом 1,575 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 553 рубля 81 копейка; 3 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общим весом 1,565 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 550 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 1 104 рубля 11 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том 2 л.д.184);

постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска по делу об административном правонарушении №5-600/56-2019 от 11 июля 2019 года, вступившим в законную силу 23 июля 2019 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей (ФИО1) назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т.2 л.д.214);

протоколом осмотра места происшествия от 05 апреля 2020 года, в ходе проведения которого осмотрен торговый зал магазина «Хороший», расположенного по адресу: ул. ФИО4, 60 в Ленинском районе г. Красноярска, зафиксирована обстановка, расположение стеллажей с товаром, откуда ФИО1 похитила имущество, принадлежащее ООО «ТС Командор», в ходе осмотра была изъята видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине, на CD-R диск от 06 марта 2020 года, на которой зафиксирован факт хищения товара (том 2 л.д. 215-218);

протоколом осмотра предметов от 18 мая 2020 года, в ходе которого была осмотрена видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине «Хороший», расположенного по адресу: ул. ФИО4, 60 в Ленинском районе г. Красноярска, на CD-R диске, на которой зафиксирован факт хищения товара от 06 марта 2020 года ФИО1 Постановлением от 18 мая 2021 года данный диск приобщен в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.219-222);

Вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 24 марта 2020 года, подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвердивших ФИО1 в судебном заседании, согласно которым постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года она (ФИО1) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества, и ей (ФИО1) назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Штраф ею (ФИО1) не оплачен, постановление суда не обжаловала и обжаловать не собирается. Знает, что в течение года после вступления постановления в законную силу, считается привлеченной к административной ответственности. 24 марта 2020 года примерно в 21 час 30 минут зашла в магазин «Хороший», расположенный по адресу: ул. ФИО6, 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, при этом не имея при себе денежных средств, зашла в отдел молочной и мясной продукции, убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, взяла из продуктового ящика сыр «Витязь Классический 50 % Семенишна», сыр «Российский Премиум 50 % Семенишна», спрятала сыры в женскую сумку и полимерный пакет, которые были при ней (ФИО1), после чего вышла из торгового зала, прошла мимо кассовой зоны для расчета покупателей и, не расплатившись за товар, вышла из магазина «Хороший», направилась к себе (ФИО1) домой. Количество похищенных сыров, не помнит, но каждой марки более 5 головок, вес каждой головки примерно 0,5 килограмм, стоимость каждой головки более 300 рублей, точную стоимость не помнит. 25 марта 2020 года примерно в 09 часов приехала на рынок «Мави», расположенный в Кировском районе г. Красноярска, где продала сыр по 200 рублей за головку, незнакомым ей (ФИО1) людям, вырученные деньги, сумму не помнит, потратила на личные нужды (том 3 л.д.150-161);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» И. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показала, что с 01 октября 2019 года работает в ООО «ТС Командор» начальником службы контроля. Данной организации принадлежит сеть магазинов «Хороший», расположенных в различных районах г. Красноярска, через которые осуществляется розничная продажа продуктов питания. 25 марта 2020 года по месту его (И.) работы в магазине «Хороший» по ул. ФИО6, 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, проведена инвентаризация выборочного товара, в ходе которой была установлена недостача сыра, а именно: сыр «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 4 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 1406 рублей 52 копейки; сыр «Российский Премиум 50% Семенишна» общим весом 2,5 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 879 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 2 285 рублей 60 копеек без учета налога на добавленную стоимость. Сыр поступает в магазин так называемыми головками, вес 1 головки составляет 0,500 килограмм, сыр в магазине не разрезается на части, а реализуется головками. Таким образом, ФИО1 похитила 8 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общим весом 4 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1406 рублей 52 копейки; 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общим весом 2,500 килограмм стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 879 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 2 285 рублей 60 копеек без учета налога на добавленную стоимость. После установления недостачи, им (И. была просмотрена видеозапись с камер, установленных в магазине, в ходе которого установлено, что 24 марта 2020 года в 21 час 33 минуты ФИО1, которую он (И. узнал, так как последнюю он (И..) неоднократно задерживал при попытке хищения товаров в магазине, взяла со стеллажа 8 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общим весом четыре килограмма; 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общим весом 2,5 килограмм, которые убрала в полимерный пакет и женскую сумку, находящиеся при ней (ФИО1), и, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина. Сразу не стал обращаться в полицию по данному факту, а стал дожидаться появления ФИО1 в магазине. Он (И.) скинул через сеть Интернет в общую группу сотрудников службы контроля фото ФИО1, чтобы в случае появления ее (ФИО1) в магазине задержать. 30 марта 2020 года ФИО6 была задержана. Своими действиями ФИО1 причинила ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 2 285 рублей 60 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том3 л.д.54-58);

- показаниями свидетеля Е. - полицейского водителя 1 роты 3 батальона полиции УВО по г. Красноярску филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показала, что 30 марта 2020 года в 09 часов 00 минут, во время нахождения на службе поступил сигнал тревоги от дежурного пульта централизованной охраны №3 о сработке тревожной кнопки в магазине, расположенного по пр. Красноярский рабочий, 59 г. Красноярска. Прибыв на место, сотрудник службы безопасности магазина сопроводил его (Е.) в служебную комнату, где находилась ФИО1, которая 24 марта 2020 года в магазине «Хороший» по ул. ФИО6, 12 «а»/1 похитила товар, а именно 8 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общим весом 4 килограмма; 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общим весом 2,5 килограмм. ФИО1 была задержана и доставлена в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (том 3 л.д.60-61)

- показаниями свидетеля К. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, идентичными показаниям свидетеля ФИО14 (том 3 л.д.62-63);

- показаниями свидетеля Х. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает менеджером службы контроля в магазине «Хороший», расположенного по ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска. 25 марта 2020 года им (Х. была проведена инвентаризация сыров, в ходе которой была установлена недостача: сыр «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 4 килограмма, сыр «Российский Премиум 50%» Семенишна» общим весом 2,5 килограмма, в связи с чем им (Х. была просмотрена видеозапись с камер, установленных в магазине, в ходе просмотра установлено, что ФИО1, которую визуально узнал, так как последнюю он (Х. неоднократно задерживал при попытке хищения товаров в магазине, 24 марта 2020 года в 21 час 33 минуты взяла со стеллажа 8 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общим весом 4 килограмма; 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом по 0,500 грамм каждая головка, общим весом 2,5 килограмма, которые убрала в полимерный пакет и дамскую сумку, находящиеся при ней (ФИО1), и, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина, о чем сообщил своему руководителю, но обращаться в полицию по данному факту не стал, а стал дожидаться появления ФИО1 в магазине, чтобы таковую задержать. Фотография ФИО1 была скинута через сеть Интернет в общую группу сотрудников службы контроля, чтобы в случае появления ее (ФИО1) в магазине задержать. 30 марта 2020 года ФИО1 была задержана в магазине по пр. Красноярский рабочий, 55. После этого, он (Х. обратился в полицию (том 3 л.д.64-66)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 24 марта 2020 года, подтверждается следующими доказательствами:

-заявлением И.. от 30 марта 2020 года о привлечении к установленнойзаконом ответственности ФИО1 по факту мелкого хищения имущества,принадлежащего ООО «ТС Командор», а именно: восемь головок сыра «ВитязьКлассический 50% Семенишна», общим весом 4 килограмма стоимостью 351 рубль 63копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1 406 рублей 52 копейки; 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», общим весом 2,5 килограмм, стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 879 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 2285 рублей 60 копеек без учета налога на добавленнуюстоимость, совершенного 24 марта 2020 года в магазине «Хороший» по ул. ФИО6,12 «а»/1 г. Красноярска (том 3 л.д.4);

справкой о стоимости товара от 30 марта 2020 года, товарной накладной № от 20 марта 2020 года, подтверждающих стоимость похищенного имущества, а именно: восемь головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 4 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1406 рублей 52 копейки; 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», общим весом 2,5 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 879 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 2 285 рублей 60 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том 3 л.д.6, 8);

актом пересчета от 25 марта 2020 года, согласно которому в магазине «Хороший», расположенного по ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска, имеется недостача товара в виде 8 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 4 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 1406 рублей 52 копейки; 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» общим весом 2,500 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм на общую сумму 879 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 2 285 рублей 60 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том 3 л.д.7);

постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года, вступившим в законную силу 23 июля 2019 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за которое ей (ФИО1) назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 3 л.д.30);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2020 года, в ходепроведения которого осмотрен торговый зал магазина «Хороший»,расположенного по адресу: ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска, зафиксирована обстановка, расположение стеллажей с товаром, откуда 24 марта 2020 года ФИО1 похитила имущество, принадлежащее ООО «ТС Командор», в ходе осмотра была изъята видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине, на CD-R диск от 24 марта 2020 года, на которой зафиксирован факт хищения товара (т.3 л.д.31-33);

- протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2020 года, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине «Хороший», расположенного по адресу: ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска, на CD-R диске, на которой зафиксирован факт хищения товара от 24 марта 2020 года ФИО1, последняя подтвердила, что на данной видеозаписи она (ФИО1) совершает хищение 8 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» (том 3 л.д.39-41);

- протоколом проверки показаний на месте от 10 апреля 2020 года, в ходе которого подозреваемая ФИО1 с участием защитника наглядно показала и рассказала, каким образом совершила хищение 8 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 4 килограмма; 5 головок сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», общим весом 2,500 килограмма, 24 марта 2020 года в магазине «Хороший» по ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска (том 3 л.д.73-77).

Вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 29 марта 2020 года, подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвердивших ФИО1 в судебном заседании, согласно которым постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года она (ФИО1) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества, и ей (ФИО1) назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Штраф ею (ФИО1) не оплачен, постановление суда не обжаловала и обжаловать не собирается. Знает, что в течение года после вступления постановления в законную силу, считается привлеченной к административной ответственности. 29 марта 2020 года примерно в 09 часов 30 минут, зашла в магазин «Хороший», расположенный по адресу: ул. ФИО6, 12 «а»/1 в Кировском районе г. Красноярска, прошла в отдел молочной и мясной продукции, убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, взяла из продуктового ящика сыр «Витязь Классический 50 % Семенишна» более 5 головок, точное количество не помнит, и 1 головку сыра «Российский Премиум 50 % Семенишна», которые спрятала в женскую сумку, находящуюся при ней (ФИО1), после чего вышла из торгового зала, прошла мимо кассовой зоны для расчета покупателей, и, не расплатившись за товар, вышла из магазина «Хороший», направилась к себе (ФИО1) домой. Сыр продала на рынке «Мави» по 200 рублей за головку, незнакомым ей (ФИО1) людям, а вырученные деньги, сумму не помнит, потратила на личные нужды (том 3 л.д.150-161);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» И. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что с 01 октября 2019 года работает в ООО «ТС Командор» начальником службы контроля. Данной организации принадлежит сеть магазинов «Хороший», расположенных в различных районах г. Красноярска, через которые осуществляется розничная продажа продуктов питания. 29 марта 2020 года, находясь на своем рабочем месте в магазине «Хороший» по ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска была проведена инвентаризация выборочного товара - сыра, в ходе которой была установлена недостача сыра, а именно сыр «Витязь Классический 50% Семенишна», весом 3,5 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1 230 рублей 71 копейка; сыр «Российский Премиум 50% Семенишна», весом 0,5 килограмм стоимостью 175 рублей 82 копейки, исходя из стоимости 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, всего на общую сумму 1 406 рублей 53 копейки без учета налога на добавленную стоимость. Поскольку в магазине сыр указанных марок продается головками, весом по 0,5 килограмм каждая головка, то ФИО1 было похищено 7 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», весом по 0,5 килограмм каждая головка, общим весом 3,5 килограмм, стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1 230 рублей 71 копейка; 1 головка сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом 0,5 килограмм стоимостью 175 рублей 82 копейки исходя из стоимости 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, в связи с чем была просмотрена видеозапись с камер, установленных в магазине, в ходе которой было выявлено, что 29 марта 2020 года в 09 часов 30 минут взяла ФИО1, которую он (И. визуально узнал, так как последнюю неоднократно задерживал при попытке хищения товаров в магазине, взяла со стеллажа 7 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общим весом 3,5 килограмм; 1 головку сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом 0,5 килограмм, которые убрала в женскую сумку и полимерный пакет, находящиеся при ней, и, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина. Обращаться в полицию он (И. сразу не стал, а стал дожидаться появления в магазине ФИО1 Через сеть Интернет в общую группу сотрудников службы контроля скинул фото ФИО1, чтобы в случае появления ее (ФИО1) в магазине задержать. 30 марта 2020 года ФИО1 была задержана в магазине, расположенного по пр.Красноярский рабочий, 59 г. Красноярска. Своими действиями ФИО1 причинила ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 1 406 рублей 53 копейки без учета налога на добавленную стоимость (том 3 л.д.54-58);

- показаниями свидетеля Е. - полицейского водителя 1 роты 3 батальона полиции УВО по г. Красноярску филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что 30 марта 2020 года, находясь на службе, примерно в 09 часов 08 минут поступил сигнал тревоги от дежурного пульта централизованной охраны №3 о сработке тревожной кнопки в магазине, расположенного по пр. Красноярский рабочий, 59 г. Красноярска. Прибыв на место, сотрудник службы безопасности магазина сопроводил в служебную комнату, где находилась ФИО1, которая 29 марта 2020 года в магазине «Хороший» по ул. ФИО6, 12 «а»/1 похитила товар, а именно 7 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», весом по 0,5 килограмм каждая головка, общим весом 3,5 килограмм; 1 головку сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» весом 0,5 килограмм. ФИО1 была задержана и доставлена в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (том 3 л.д.60-61);

-показаниями свидетеля К., данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Е. (том 3 л.д.62-63);

- показаниями свидетеля Х.., данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает менеджером службы контроля в магазине «Хороший», расположенного по ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска. 29 марта 2020 года, находясь на рабочем месте, проведена инвентаризация сыров, в ходе которой была установлена недостача: сыр «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 3,5 килограмма, сыр «Российский Премиум 50% Семенишна» весом 0,5 килограмма, в связи с чем была просмотрена видеозапись с камер, установленных в магазине, в ходе просмотра установлено, что 29 марта 2020 года в 09 часов 30 минут ФИО1, которую он (Х. сразу узнал, поскольку последнюю неоднократно задерживал при попытке хищения товаров в магазине, взяла со стеллажа 7 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общим весом 3,5 килограмма; 1 головку сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом 0,5 килограмма, которые убрала в женскую сумку, находящуюся при ней (ФИО1), и, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина, о чем сразу сообщил своему руководителю. Сразу обращаться в полицию не стал, а стал дожидаться появления ФИО1 в магазине, чтобы последнюю задержать. Через сеть Интернет в общую группу сотрудников службы контроля скинул фотографию ФИО1, чтобы в случае появления ее (ФИО1) в магазине, задержать. 30 марта 2020 года ФИО1 была задержана в магазине по пр. Красноярский рабочий, 55. После этого, он (Х. обратился в полицию (том 3 л.д.64-66).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, имевшего место 29 марта 2020 года, подтверждается следующими доказательствами:

-заявлением И. от 30 марта 2020 года о привлечении к установленнойзаконом ответственности ФИО1 по факту мелкого хищения имущества,принадлежащего ООО «ТС Командор», а именно: 7 головок сыра «ВитязьКлассический 50% Семенишна», весом по 0,500 килограмм каждая головка, общимвесом 3,5 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1 230 рублей 71 копейка; 1 головка сыра «Российский Премиум 50% Семенишна»,весом 0,5 килограмма стоимостью 175 рублей 82 копейки, исходя из стоимости 351рубль 63 копейки за 1 килограмм, всего на общую сумму 1 406 рублей 53 копейки безучета налога на добавленную стоимость, совершенного 29 марта 2020 года в магазине«Хороший» по ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска (том 3 л.д.24);

справкой о стоимости товара от 30 марта 2020 года, товарной накладной № от 20 марта 2020 года, подтверждающих стоимость похищенного имущества, а именно: 7 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 3,5 килограмма, стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1230 рублей 71 копейка; 1 головка сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом 0,5 килограмма стоимостью 175 рублей 82 копейки, исходя из стоимости 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, всего на общую сумму 1 406 рублей 53 копейки без учета налога на добавленную стоимость (том 3 л.д.26, 28);

актом пересчета от 29 марта 2020 года, согласно которого установлено, что в магазине «Хороший», расположенного по ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска, имеется недостача товара в виде 7 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 3,5 килограмма стоимостью 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1 230 рублей 71 копейка; 1 головка сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом 0,5 килограмма стоимостью 175 рублей 82 копейки, исходя из стоимости 351 рубль 63 копейки за 1 килограмм, всего на общую сумму 1 406 рублей 53 копейки без учета налога на добавленную стоимость (том 3 л.д.27);

постановлением мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 11 июля 2019 года, вступившим в законную силу 23 июля 2019 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за которое ей (ФИО1) назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (том 3 л.д.30);

протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2020 года, в ходе проведения которого осмотрен торговый зал магазина «Хороший», расположенного по адресу: ул. ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска, зафиксирована обстановка, расположение стеллажей с товаром, откуда 29 марта 2020 года ФИО1 похитила имущество, принадлежащее ООО «ТС Командор», в ходе осмотра была изъята видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине, на CD-R диск от 29 марта 2020 года, на которой зафиксирован факт хищения товара (том 1 л.д.31-32);

протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2020 года, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер наблюдения, установленных в магазине «Хороший», расположенного по адресу: ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска, на CD-R диске, на которой зафиксирован факт хищения товара от 29 марта 2020 года ФИО1, последняя подтвердила, что на данной видеозаписи она (ФИО1) совершает хищение 7 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», 1 головку сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» (том 3 л.д.44-45);

протоколом проверки показаний на месте от 10 апреля 2020 года, в ходе которого подозреваемая ФИО1 с участием защитника наглядно показала и рассказала, каким образом совершила хищение 7 головок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна», общим весом 3,5 килограмма; 1 головку сыра «Российский Премиум 50% Семенишна», весом 0,5 килограмма 29 марта 2020 года в магазине «Хороший» по ул. ФИО6, 12 «а»/1 г. Красноярска (том 3 л.д.73-77).

Вина ФИО6 в совершении преступления, имевшего место 18 мая 2020 года, подтверждается 

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвердивших ФИО1 в судебном заседании, согласно которым 18 мая 2020 года примерно в 16 часов 40 минут, она (ФИО1) пришла в магазин «Батон», расположенный по проспекту имени газ. Красноярский рабочий», 47 в Ленинском районе г. Красноярска, зашла в холодильное помещение, убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, подошла к витрине с колбасой, где взяла 1 палку колбасы «Дымов Ореховая» и 1 палку колбасы «Дымов сервелат», стоимость колбасы не знает, так как на ценник не обращала внимание. Две палки колбасы она (ФИО1) положила в полимерный пакет, который был при ней (ФИО1). Затем прошла к витрине с сыром, убедившись, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, стала складывать головки сыра в полимерный пакет, сколько именно взяла не знает, но более 10 головок. После этого вышла из отдела колбасной, молочной продукции, по торговому залу прошла мимо кассовой зоны, не рассчиталась за товар, и не планировала рассчитываться, так как у нее (ФИО1) при себе не было при себе денежных средств. В этот же день пошла на рынок «Мави», расположенный в Кировском районе г. Красноярска, где продала похищенный товар, а вырученные денежные средства потратила на личные нужды (том 3 л.д.150-161);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Смарт» Т. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает в ООО «Смарт» в должности контролера торгового зала магазина «Батон», расположенного по пр. Красноярский рабочий, 47 г. Красноярска. 19 мая 2020 года в магазине «Батон», расположенного по пр. Красноярский рабочий, 47 г. Красноярска, была проведена инвентаризация выборочных товаров, в ходе которой обнаружена недостача: 7,251 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 14 головок сыра, стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 2 611 рублей 66 копеек; 1 палка колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,4 килограмма, стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 палка колбасы «Салями полукопченая Финская Дымов», весом 0,380 килограмм, стоимостью 97 рублей 54 копейки, всего на общую сумму 2 846 рублей 48 копеек без учета налога на добавленную стоимость. Сыр указанного вида продается в вакуумной упаковке, каждая головка сыра имеет вес приблизительно 0,5 килограмма, принадлежащий ООО «Смарт». После чего, была просмотрена видеозапись с камер, установленных в магазине, в ходе которой было установлено, что хищение указанных товаров было совершено 18 мая 2020 года примерно в 16 часов 45 минут ФИО1, которую он (Т.) опознал, так как ранее уже задерживал за хищение товара, взяла со стеллажей 14 головок сыра «ФИО2 50%», общим весом 7,251 килограмм, 1 палку колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,4 килограмм, 1 палку колбасы «Салями полукопченая Финская Дымов», весом 0,380 килограмм которые спрятала вполимерный пакет, принесенный с собой, после чего вышла из магазина, нерассчитавшись за товар. По данному факту он (ФИО7) обратился в полицию сзаявлением. Действиями ФИО6 ООО «Смарт» причинен материальныйущерб на общую сумму 2 846 рублей 48 копейки без учета налога надобавленную стоимость (том 3 л.д.100-102);

- показаниями свидетеля Ш. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает в ООО «Смарт» в должности администратора торгового зала магазина «Батон», расположенного по пр. Красноярский рабочий, 47 г. Красноярска. 19 мая 2020 года в магазине «Батон», расположенного по пр. Красноярский рабочий, 47 г. Красноярска, была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача продовольственной продукции, а именно: 7,251 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 14 головок сыра, стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 2 611 рублей 66 копеек; 1 палка колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,400 килограмм стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 палка колбасы «Салями полукопченая Финская Дымов», весом 0,380 килограмм стоимостью 97 рублей 54 копейки, всего на общую сумму 2 846 рублей 48 копеек без учета налога на добавленную стоимость. Сыр данного вида продается головками в вакуумной упаковке, вес каждой головки разный, примерно по 0,500 килограмм стоимость 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм не относится к штучному товару, сыр поступает в магазин общим весом. О недостаче товаров он (Ш. сообщил контролеру торгового зала Т. который стал просматривать камеры видеонаблюдения. Позже ему (Ш..) стало известно, что 18 мая 2020 года хищение указанной продукции совершила ФИО1, которая ранее неоднократно задерживалась за хищения товаров в магазине. ФИО1 похитила 14 головок сыра «ФИО2 50%», общим весом 7,251 килограмм, 1 палку колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,400 килограмм, 1 палку колбасы «Салями полукопченая Финская Дымов», весом 0,380 килограмм (том 3 л.д.104-105);

- показаниями свидетеля В. данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что является начальником отделения ОУР ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: ул. 26 Бакинских комиссаров, 17 «а». 19 мая 2020 года в 08 часов он (В. заступил на суточное дежурство ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» в составе следственно - оперативной группы. В этот же день, 19 мая 2020 года, примерно в 20 часов 30 минут, в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» была доставлена гражданка ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, которая пояснила, что 18 мая 2020 года, примерно в 16 часов 40 минут пришла в магазин «Батон», расположенный по адресу: пр. Красноярский рабочий, 47 в Ленинском районе г. Красноярска, где прошла в холодильный отдел, в котором находится продукция из колбас, сыра, молока. В холодильном помещении ФИО1 похитила палку колбасы «Дымов Ореховая», палку колбасы «Дымов сервелат» и сыр «ФИО2», который был упакован в отдельные головки. Точное количество головок сыра, который она похитила, не знает, но более 10 головок. Похищенную колбасу и сыр она сложила в полимерный пакет, который был при ней (ФИО8). После чего, ФИО1 прошла через кассовую зону, не рассчитавшись за товар, и вышла из магазина. Похищенные товары ФИО6 продала на рынке «Мави» случайным прохожим. Вырученные денежные средства ФИО1 потратила на личные нужды. После беседы ФИО1 изъявила желание написать явку с повинной о совершенной ей (ФИО1) краже (том 3 л.д.108-110).

Кроме того, вина ФИО1, имевшего место 18 мая 2020 года, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом от 19 мая 2020 года старшего оперативного дежурного ОП № 4 МУМВД России «Красноярское» ФИО20, согласного которому 19 мая 2020 года в19 часов 40 минут в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское»поступило сообщение от Т. о том, что 18 мая 2020 года в магазине попр. Красноярский рабочий, 47 в Ленинском районе г. Красноярска похищен сыр иколбаса на сумму 2 846 рублей 48 копеек без учета налога на добавленнуюстоимость (том 3 л.д. 80);

- заявлением Т. от 19 мая 2020 года о привлечении к установленной законом ответственности ФИО1, которая 18 мая 2020 года в магазине «Батон», расположенного по пр. Красноярский рабочий, 47 г. Красноярска, тайно похитила товар, а именно: 7,251 килограмм сыра «ФИО2 50%», стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 2 611 рублей 66 копеек; 1 палку колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,400 килограмм стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 палку колбасы «Салями полукопченая Финская Дымов» весом 0,380 килограмм стоимостью 97 рублей 54 копейки, всего на общую сумму 2 846 рублей 48 копеек без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Смарт» (том 3 л.д.81);

справкой о стоимости товара от 19 мая 2020 года, товарной накладной № от 14 мая 2020 года, товарной накладной № К0061546 от 18 мая 2020 года, подтверждающих стоимость похищенного имущества, а именно: 7,251 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 14 головок сыра, стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм на общую сумму 2611 рублей 66 копеек; 1 палка колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,400 килограмм стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 палка колбасы «Салями полукопченая Финская Дымов», весом 0,380 килограмм стоимостью 97 рублей 54 копейки, всего на общую сумму 2 846 рублей 48 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том 3 л.д.83, 85-86);

сличительной ведомостью от 19 мая 2020 года, согласно которой установлено, что в магазине «Батон», расположенного по пр. Красноярский рабочий, 47 г. Красноярска, имеется недостача товара в виде 7,251 килограмм сыра «ФИО2 50%», что составляет 14 головок сыра, стоимостью 360 рублей 18 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 2 611 рублей 66 копеек; 1 палка колбасы «Дымов сервелат ореховый», весом 0,400 килограмм, стоимостью 137 рублей 28 копеек; 1 палка колбасы «Салями полукопченая Финская Дымов», весом 0,380 килограмм, стоимостью 97 рублей 54 копейки, всего на общую сумму 2 846 рублей 48 копеек без учета налога на добавленную стоимость (том 3 л.д.84);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 мая 2020 года, в ходепроведения которого осмотрен торговый зал магазина «Батон», расположенного по адресу: пр. Красноярский рабочий, 47 в Ленинском районе г. Красноярска, зафиксирована обстановка, расположение стеллажей с товаром, откуда 18 мая 2020 года ФИО1 похитила имущество, принадлежащее ООО «Смарт» (том 3 л.д.90-95).

Показания указанных выше свидетелей являются последовательными, согласуются с вышеприведенными письменными материалами дела, показаниями потерпевших, а также с вышеприведенными показаниями самой подсудимой, в связи с чем у суда отсутствуют основания не доверять им. До допроса представители потерпевших и свидетели были предупреждены сотрудниками правоохранительного органа об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, предусмотренных ст.307 УК РФ, а наличие у них оснований для оговора подсудимой в ходе судебного разбирательства не установлено. 

ФИО1 ни в ходе предварительного расследования, ни в ходе судебного разбирательства на факт самооговора не ссылалась. 

Протоколы следственных действий, иные документы собраны и закреплены в соответствии с требованиями уголовно – процессуальных норм, а равно соотносятся с показаниями представителей потерпевших, свидетелей и подсудимой. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно - процессуального законодательства. 

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия:

- по факту хищения имущества 02 декабря 2019 года, 06 марта 2020 года, 24 марта 2020 года, 29 марта 2020 года у ООО «ТС «Командор» по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по факту хищения имущества 26 января 2020 года у АО «Тандер» по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту хищения имущества 26 декабря 2019 года, 07 января 2020 года, 22 января 2020 года, 18 мая 2020 года у ООО «Смарт» по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертиз №/д от 01 июня 2020 года, №/д от 09 июня 2020 года ФИО1 каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых она обвиняется, не страдала и не страдает в настоящее время, у нее обнаруживается расстройство личности и поведения обусловленное злоупотреблением опиоидами, синдром зависимости от опиоидов (наркомания) средней стадии (по МКБ-10 соответствует коду F11.71 + F11.2). (том 3 л.д.212-214, 229-233)

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимой ФИО1 в судебном заседании, а также исходя из исследованных судом медицинских справок, указанного заключения судебно - психиатрического эксперта, психическое и физическое состояние ФИО1 сомнений в ее вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая не судима, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, на учете у врача психиатра, нарколога, тубдиспасере не состоит, но согласно выводов эксперта страдает зависимостью от опиоидов, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает. 

Суд, в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой по всем преступлениям, в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие у ФИО1 малолетнего ребенка - инвалида. 

ФИО1 06 января 2020 года (том № 1 л.д.164), 31 января 2020 года (том № 2 л.д.164), 19 мая 2020 года (том №3 л.д.107) обратилась к сотрудникам правоохранительных органов и написала явку с повинной, где изобличила себя в хищении имущества 26 декабря 2019 года у ООО «Смарт» по адресу: 

<

...>, 22 января 2020 года у ООО «Смарт» по адресу: 

<

...> «а», 18 мая 2020 года у ООО «Смарт» по адресу: г. Красноярск, пр. имени газ. Красноярский рабочий, д. 47. 

Суд, в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой по преступлениям от 26 декабря 2019 года, 22 января 2020 года, 18 мая 2020 года в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку ФИО1 с повинной. 

Сообщая о преступлении и во время допросов ФИО1 указывала сотрудникам правоохранительных органов на то, где, когда и кому она продала имущество, похищенное 02 декабря 2019 года, 26 декабря 2019 года, 07 января 2020 года, 22 января 2020 года, 06 марта 2020 года, 24 марта 2020 года, 29 марта 2020 года, 18 мая 2020 года, последовательно и неоднократно сообщала сотрудникам правоохранительных органов обстоятельства событий, в том числе которые не были известны им, участвовала в следственных действиях (проверке показаний на месте), во время которого подробно рассказала о произошедших событиях, в связи с чем суд расценивает данные действия ФИО1 как активное способствование расследованию преступления и розыску имущества, добытого в результате противоправного деяния, и учитывая их в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по преступлениям, совершенным ФИО1 02 декабря 2019 года, 26 декабря 2019 года, 07 января 2020 года, 22 января 2020 года, 06 марта 2020 года, 24 марта 2020 года, 29 марта 2020 года, 18 мая 2020 года в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

После совершения 26 января 2020 года хищения ФИО1 добровольно выдала сотрудникам магазина похищенный товар, тем самым совершила иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. Данные обстоятельства в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказания по преступлению от 26 января 2020 года.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам, суд учитывает признание подсудимой ФИО1 вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, ее неудовлетворительное состояние здоровья, и здоровье ее дочери, которой она оказывает помощь, совершение преступлений впервые. 

Других обстоятельств, которые могли бы быть учтены ФИО1 в качестве смягчающих ее наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Каких – либо обстоятельств в жизни подсудимой, которые можно было бы отнести к категории тяжелых судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, ее возраст и трудоспособность, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, суд считает, правильным назначить ей наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для применения к подсудимой при назначении наказания положений ст.73 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, ее отношения к совершенным преступлениям и осознание общественной опасности совершенного ею деяний, суд не усматривает, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, установленным ст. 43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания в отношении ФИО1 не имеется.

Поскольку подсудимой совершено 26 января 2020 года покушение на мелкое хищение имущества у АО «Тандер, при назначении наказания за названное противоправное деяние подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

ФИО1 совершила преступления до вынесения приговора Кировского районного суда г. Красноярска от 26 апреля 2021 года, которым по совокупности преступлений учтены наказания, назначенные приговорами Советского районного суда г. Красноярска от 20 августа 2020 года, Свердловского районного суда г. Красноярска от 03 ноября 2020 года, от 17 ноября 2020 года, 16 декабря 2020 года.

В связи с изложенным подсудимой на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ следует назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным за преступления по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 26 апреля 2021 года.

Поскольку ФИО1 совершила преступления до вынесения приговора Октябрьского районного суда г. Красноярска от 21 декабря 2020 года, которым ФИО1 назначено наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства условно с испытательным сроком шесть месяцев, тем самым данный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

Суд считает, что иной вид наказания, не обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, а также соответствовать принципам справедливости и гуманизма.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания, а также прекращения производства по данному уголовному делу не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении четырех преступлений по ст. 158.1 УК РФ, четырех преступлений по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, назначить ей наказание

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 02 декабря 2019 года у ООО «ТС «Командор» по адресу: 

<

...> «а»/1) в виде исправительных работ на срок четыре месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 06 марта 2020 года у ООО «ТС «Командор» по адресу: 

<

...>), в виде исправительных работ на срок четыре месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 24 марта 2020 года у ООО «ТС «Командор» по адресу: 

<

...> «а»/1, в виде исправительных работ на срок четыре месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 29 марта 2020 года у ООО у ООО «ТС «Командор» по адресу: 

<

...> «а»/1, в виде исправительных работ на срок четыре месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ по факту хищения имущества 26 января 2020 года у АО «Тандер» как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде исправительных работ на срок три месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества 07 января 2020 года у ООО «Смарт» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок четыре месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества от 22 января 2020 года у ООО «Смарт» по адресу: 

<

...> «а») в виде исправительных работ на срок три месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества 26 декабря 2019 года у ООО «Смарт» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок три месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества 18 мая 2020 года у ООО «Смарт» по адресу: 

<

...> рабочий, 47) в виде исправительных работ на срок три месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок восемь месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 26 апреля 2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселение.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня ее прибытия в колонию – поселение с зачетом времени следования к месту отбытия в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Возложить на ФИО1 обязанность после вступления приговора в законную силу проследовать в колонию – поселение за счет государства самостоятельно. 

Возложить на уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной обязанность обеспечить направление ФИО6 в колонию – поселение.

Приговор Октябрьского районного суда г. Красноярска от 21 декабря 2020 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- CD диски с видеозаписью от 02 декабря 2019 года, 06 марта 2020 года, 24 марта 2020 года, 29 марта 2020 года, 18 мая 2020 года (том 1 л.д.191, том 3 л.д.43, 48, 138, том 2 115, 224), хранящиеся при материалах дела, хранить при материалах дела.

- 1 упаковку колбасок «колбаски Киевские мини Омский бекон» весом 0,594 грамм, 1 бутылка шампуня «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров, 1 бутылка шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол освежающая энергия океана» объемом 400 миллилитров, 1 бутылка бальзама «Pantene Agua Light» объемом 400 миллилитров, 1 бутылка шампуня «Head&Shoulders против перхоти укрепляющее масло Арганы» объемом 300 миллилитров, находящиеся на ответственность хранении у представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО9 (том 2 л.д. 13) оставить по принадлежности АО «Тандер».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе.

Председательствующий О.В. Шевцова